

آرته



ترامپ عقب‌نشینی نکرد، سروته کرد

● **احمد شیرزاد:** به نظر می‌رسد دموکرات‌ها با مخالفان جنگ در آمریکا توانسته‌اند این مساله را بفهمانند که ابعاد یک درگیری نظامی احتمالی با ایران چقدر می‌تواند بزرگ و براسی تمام منطقه و حتی جهان خطرناک باشد و حتما اروپایی‌ها و دیگر متحدان آمریکا نیز نکاتی را گوشزد کرده‌اند. درحقیقت نتیجه‌اش می‌تواند پایان یک دوره ماجراجویی باشد. ولی بهتر است نام این را آغاز یک پایان برای دوره‌ای از ماجراجویی‌های آقای ترامپ بگذاریم. البته همه چیز ناگهان و سریع درست نخواهد شد و آمریکا باید به تعهداتی که داشته، بازگردد. ما قبل از اینکه بخوایم راجع به هر مساله جدیدی با آمریکایی‌ها مذاکره کنیم، برای ما مهم است مواردی که مذاکره کردیم و به نتیجه رسیدیم، اجرا شود. آمریکا خودش زیر توافقات خودش زده و هیچ‌کس هم در این مساله نقشی نداشته، ضمن اینکه هیچ بهانه‌ای هم برای این کار نداشته، گزارش‌های آقای آمانو و آژانس نشان می‌دهد که ایران به تمام تعهداتش عمل کرده است. بنابراین به نظر می‌رسد این اتفاق خواهد افتاد هرچند شاید آمریکایی‌ها سعی کنند تا یک حمل آبرومندی برایش پیدا کنند و به گونه‌ای وارد توافق شوند که آبرویشان تا حدی حفظ شود. به نظر می‌رسد شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن در این جهت به آمریکایی‌ها کمک می‌کند تا یک فضای آبرومند برای حصول توافق ایجاد کند. ژاپن، کشور بسیار مهمی است و وقتی ژاپن وارد این عرصه می‌شود به معنای اهمیت مساله است.

پیش‌بینی

شکست معامله قرن ترامپ

● **سیاوش فلاح پورز** شکست نخست‌وزیر اسرائیل در مذاکرات تشکیل کابینه علاوه بر ضربه سختی که به معامله قرن وارد کرد ممکن است تبعات خطرناکی برای شخص تانیاهو هم داشته باشد چراکه در شرایط کنونی، پرونده قضایی او با اختیارات بیشتری از سوی دادستانی رژیم صهیونیستی پیگیری می‌شود؛ روندی که بدون شک منجر به تضعیف مهم‌ترین متحد دولت ترامپ در خاورمیانه خواهد شد. حالا از معامله قرن که قرار بود برگ برنده ترامپ (در حوزه سیاسی خارجی) در انتخابات باشد تنها یک شکست اقتصادی در مانده باقی مانده، نشستی که به گفته وزیر کشور تشکیلات خودگردان فلسطین، به‌دلیل وضعیت دولت اسرائیل دیگر حتی ضمانت اجرایی هم ندارد. از زمان آغازبه‌کار دولت ترامپ، صف‌کشی‌های بی‌سابقه‌ای در سطح منطقه و جهان نسبت به سیاست‌های میهمان جدید کاخ سفید شکل گرفته است. اگرچه توجه رسانه‌ها بیشتر بر محور متحدان قدرتمند ترامپ در سطح منطقه متمرکز بوده (مشخصا اسرائیل، امارات و عربستان)، به‌نظر می‌رسد دست‌کم در پرونده معامله قرن، محور مخالفان ترامپ تا این لحظه حرف خود را به کرسی نشانده است.

نتیجه

فلسطین تنها نیست

● **سیدرضا اکرمی:** حس استقلال‌خواهی و آزادگی ملت‌ها تنها آثارِ این بین‌می‌رود بلکه ملت‌ها در مقابل زورگویان مواضع محکم‌تری اتخاذ می‌کنند که برای نمونه می‌توان به اعتراضات رخ‌داده در کشورهای منطقه، فرانسه و انگلستان و حتی امریکا لاتین اشاره کرد. روز جهانی قدس در سال ۹۸ در قیاس با سال‌های گذشته یک تفاوت عمده دارد و آن هم موضوع افزایش بیداری ملت‌ها است. ملت‌ها روز به روز بیدار می‌شوند و ما امیدواریم روزی این بیداری منجر به نابودی غده سرطانی منطقه شود. تلاش کشورهای استکباری نظیر امریکا و اسرائیل با همراهی پیدا و پنهان برخی کشورهای درون و خارج از منطقه برای آنچه معامله قرن خوانده‌اند و خواستار انتقال فلسطینی‌ها از شهر و کشور خود با وعده پول به مناطق دیگری هستند، به واسطه همین بیداری ملت‌ها و هوشیاری هرچه بیشتر افکار عمومی نسبت به توطئه‌های استکباری علیه مردم فلسطین در نهایت به شکست خواهد انجامید چراکه امروز و به لطف اقدامات روشنگرانهای نظیر همین روز جهانی قدس، دیگر فلسطین تنها نیست.

ایران

ناکامی ائتلاف‌های عربی در مکه

● **امیر موسوی:** کارشناس مسائل استراتژیک؛ در حالی که ملک سلمان، پادشاه سعودی تمام اظهارات و موضع‌گیری‌های خود را متوجه جمهوری اسلامی ایران کرد این اظهارات از سوی کشورهای چون مصر و سودان هم که تاکنون کمک‌های مالی قابل ملاحظه‌ای را از ریاض دریافت کرده‌اند، مورد استقبال قرار نگرفت. عراق هم به‌عنوان یکی از کشورهای منطقه صراحتا به دفاع از ایران پرداخت و مواضع سعودی علیه تهران را محکوم کرد. اظهارات ملک سلمان در خواسته و مواضع هیچ کدام از میهمانان حاضر در این نشست تکرار نشد. بیانیه سران این اتحادیه نیز که ۹ بند از آن به ایران اختصاص داده شد، منعکس‌کننده مواضع هیچ‌کدام از سران حاضر نبود. این در حالی بود که رئیس‌جمهوری مصر، محمود عباس و پادشاه اردن در خلال این نشست اتحادیه عرب، طرح معامله قرن را محکوم کرده بودند اما در بیانیه پایانی هیچ اشاره‌ای به این موضوع نشده بود.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

نگاهی به انتشار جزئیات دادگاه محمدرضا خاتمی و پرونده محمدعلی نجفی

علنی یا غیرعلنی؟



عکس: علنی، کورنی، شرق

روز گذشته که دادگاهی علنی بود، اما رسانه‌ای نبود، سیدمحمدرضا خاتمی که با یک کیف پر از مدارک و یک عدد ماشین حساب راهی دادگاه شده بود، در محوطه بیرون دادگاه در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: برای من جالب بود که صحنه دادگاه به‌گونه‌ای آرایش داده شده بود که دادگاه علنی بود؛ اما از قبل بخش قابل توجهی از صندلی‌ها توسط برخی از دوستان پر شده بود و دوربین‌های فیلم‌برداری که احتمالا متعلق به خود دادگاه بود، از قبل پیده شده بودند. او ادامه داد: دادگاه عنوان علنی داشت، اما بهتر می‌توانست برگزار شود. آقای رئیس دادگاه بسیار سعه صدر داشتند و از این می‌توانست برگزار شود. آقای رئیس دادگاه بسیار سعه صدر داشتند و اجازه می‌دادند دفاعیات بیان شود که این کار قابل تقدیر است؛ اما آمدن خود آقای قطبی، رئیس دادسرای فرهنگ و رسانه، نشان‌دهنده آن است که دفاعیات اول ما بسیار مؤثر بوده است و به قول دوستی ما با ماشین حساب وارد دادگاه شده بودیم. نشان‌دهنده آن است که دفاعیات اول ما بسیار مؤثر بوده است و به قول دوستی ما با ماشین حساب وارد دادگاه شده بودیم

آن است که دفاعیات اول ما بسیار مؤثر بوده است و به قول دوستی ما با ماشین حساب وارد دادگاه شده بودیم. خاتمی افزود: برخلاف آنچه یک عده تصور می‌کردند که ما دستمان خالی است، دستمان پر است و دفاعیات خود را ادامه می‌دهیم.

عکس: علنی، کورنی، شرق

سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه شما در دادگاه اعداد و ارقامی را ارائه کرده‌اید، آنها را از طریق چه مجرای‌ای به دست آورده‌اید، گفت: در بخش اول دفاعیاتم هم عنوان کردم؛ من ادعایی ندارم و نه دسترسی به پشت پرده‌ای دارم و نه غیب‌گو و رمال هستم. هنگامی که این پرونده برایم تشکیل شد، از اقصا نقاط کشور علاقه‌مندان و دوستان و کسانی که به دنبال این کار بودند، شواهد و مدارکی را ارسال کردند. هنگامی که به این مدارک توجه کردم، متوجه شدم همه اینها اسناد و مدارکی است که در رسانه‌های رسمی کشور منتشر شده یا گزارش‌های مجاری قانونی مانند گزارش تفسیری شورای نگهبان یا بیانیه‌های منتشرشده از سوی وزارت کشور است.

خواستم آقایان جنتی، کدخدایی، محصولی، دانشجو و شریفی‌راد را احضار کنند

خاتمی گفت: آن چیزی که من به دست آورده‌ام، در ظاهر امر قصورهایی است که در انتخابات صورت گرفته است، پشت این پرده چه اتفاقاتی صورت گرفته، باید روشن شود. او درباره اینکه در دادگاه اعلام کرده است تا شاهدانی را احضار کنند، گفت: از محضر رئیس دادگاه آقایان جنتی و کدخدایی قرار دارند و همچنین از مسئولان وزارت کشور که حداقل سه نفر هستند، آقایان محصولی، دانشجو و شریفی‌راد را احضار کنند. همچنین یک‌سری مسئولان استانی و استاندار را بخواهند و بالاخره شخصیت‌هایی مانند آقای محسن رضایی، آقای قالیباف، آقای شمخانی، آقای علی لاریجانی، آقای پورمحمدی و آقای علی مطهری را که من به اسناد و مدارک آنها استناد کرده‌ام، به دادگاه احضار کنند.

به همان شدتی که امکان انتشار جزئیات جلسه دادگاه محمدرضا خاتمی وجود ندارد، همچنان اخبار نجفی در رسانه‌ها در حال انتشار است و افکار عمومی در جریان جزئی‌ترین مسائل این پرونده که یک قتل خانوادگی است، قرار دارد و همین مسئله عمومی از کوچک‌ترین اطلاعات راجع به پرونده ادعای تقلب در انتخابات ۸۸ که باب بررسی و رسیدگی به آن بعد از ۱۰ سال باز شده است، کاملا محروم است. حداقل اگر از نگاه ارزش‌های خیری به موضوعات توجه شود، بعد دربرگیری خیر دادگاه محمدرضا خاتمی بسیار بیش از پرونده نجفی است.

●

روایت یک اصولگرا و خبرنگار از ماجرای یک قتل



عکس: علنی، کورنی، شرق

یک مقام امنیتی : به استعلام‌ها توجه کنند تا شاهد اتفاقات تلخ نباشیم

می‌شود». این مقام امنیتی در ادامه گفته است: «اگر مسئولان ذی‌ربط به پاسخ استعلام‌های دستگاه‌های اطلاعاتی توجه می‌کردند شاید امروز شاهد این اتفاقات تلخ نبودیم. اخذ استعلام نجفی را دارند، به زودی به رسوایی بیشتر این افراد منجر خواهد شد. طرح مسائلی مانند دام‌گذاشتن برای سیاسیون توسط یک زن با معیارهای شرعی، حرفه‌ای و اخلاقی دستگاه‌های اطلاعاتی جمهوری اسلامی مغایر است و چنین سناریوهایی توسط ذهن بیمار ضدانقلاب مطرح

محمود صادقی نماینده مجلس و حقوق‌دان هم در توییتی نوشت: «یک وکیل باتجربه این فرضیه را مطرح کرده که نجفی مباشرت قتل نیست و قتل را به گردن گرفته است. با توجه به شخصیت نجفی و حالات او پس از وقوع قتل و قرائن متعدد دیگر، صحت این فرضیه بعید به نظر نمی‌رسد.»

واکنش اصولگرایان به پرستو

محمدعلی نجفی در گفت‌وگوی خود با خبرنگاران از ارتباط همسر دوم خود با برخی افراد در نهادهای امنیتی یا اطلاعاتی خبر داده و اینکه متوجه شده بود صدایش از سوی برخی افراد شنود و برای همسرش ارسال شده است. محسن آرمین هم در یادداشتی که در سایت جماران منتشر کرده، نوشته بود: «نمی‌دانم

سال شانزدهم • شماره ۳۴۴۲

روزنامه

روزنه

روزنه

برگزاری بزرگداشت

امام خمینی (س) با سخنرانی

مقام معظم رهبری

● **ایستاد:** ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) در اطلاعیه‌ای اعلام کرد مراسم سی‌امین سالگرد بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) روز سه‌شنبه با سخنرانی مقام معظم رهبری در حرم مطهر امام خمینی (س) برگزار می‌شود. در این اطلاعیه آمده است: آیین پرشکوه سراسری و سالانه ۱۴ خرداد امسال در شرایطی برگزار می‌شود که مقاومت خیره‌کننده و پیروزمندان ملت ایران در برابر ۴۰ سال انواع تهدیدها و تحریم‌های دشمنانش، جهان را ضمن شگفتی به این حقیقت معترف ساخته است که نظام جمهوری اسلامی ایران در آغاز پنجمین دهه عمر پرافتخار خود در برابر آخرین حربه تحریم‌های ظالمانه و گسترده آمریکا نه‌تنها تسلیم نخواهد شد، بلکه مقاوم‌تر و مقتدرتر از گذشته این برمه حساس را نیز با سربلندی و عزت پشت سر خواهد گذاشت. بدون تردید در این زمینه نیز جهانیان در آینده نزدیک ان‌شاءالله شاهد تحقق وعده نصرت الهی در حق ملت مؤمن و مقاوم ایران خواهند بود، چراکه این وعده منشأ همه قدرت‌های عالم و خالق هستی است که فرموده است: «ان تصروا لله ی نصرکم و ینتت اقدامکم».

در ادامه آمده است: ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی (س) با سیاست و خضوع به پیشگاه ملت بزرگوار ایران و گرامیداشت مقدم یکایک زائران عزیز ضمن دعوت از علما و فرهیختگان، فرهنگیان و دانشگاہیان و عموم اصناف و اقشار مختلف و به‌ویژه از خانواده‌های معظم شهیدان و ایثارگران و خصوصا از جوانان پرشور و متعهد برای شرکت در این مراسم معنوی و پرشکوه برنامه رسمی مراسم را که با حضور اعضای بیت شریف حضرت امام و شخصیت‌های برجسته داخلی و کارداران و سفرای کشورهای خارجی در حرم مطهر حضرت امام خمینی برگزار می‌گردد به شرح زیر اعلام می‌دارد: شروع مراسم: عصر سه‌شنبه ۱۴ خرداد رأس ساعت ۱۸ با قرائت قرآن کریم و برنامه عزاداری و سپس بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای (مدّ ظله العالی)

انصراری: هر فردی به هر شکل اختلاف افکنی کند، دشمن امام (س) است

دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی (ره) نیز در نشست رسانه‌ای ستاد بزرگداشت امام راحل که در حرم امام خمینی (ره) برگزار شد، با بیان اینکه برای انقلاب ما طبیعی است اگر روزی جنگ یا تحریمی پیش بیاید یک عده متزلزل شوند و بگویند توان مقابله نداریم، گفت: «این واقعیت تاریخی در طول تاریخ بشر وجود داشته است؛ اما یک عده برای آنکه ضعف‌های خود را جبران کنند، می‌آیند و می‌گویند اگر وارد جنگ نمی‌شویم یا جنگ را زود تمام نمی‌کردیم، بهتر بود».

محمدعلی انصراری با تأکید بر اینکه اولین مسئله‌ای که امام به آن توجه می‌کرد، خودباوری بود، افزود: «اگر جامعه را به خودباوری برسائیم از هیچ قدرت و کشوری دست‌کم نداریم، به‌ویژه که هیچ چیز مانند وحدت و هم‌افزایی جامعه نزد امام راحل مورد تأکید نبود و هیچ چیز به اندازه اختلاف به هر شکل و از نایب هرکسی، امام را آزرده نمی‌کرد. پس هر فردی به هر شکل، اختلاف‌افکنی کند، دشمن امام است».

او همچنین در تشریح جزئیات مراسم سی‌امین سالگرد ارتحال امام خمینی (ره)، عنوان کرد: «ما احتمال می‌دادیم که روز ۱۴ خرداد مصادف با عید فطر شود و برای حضور رهبر برای اقامه نماز و سخنرانی نیاز به تصمیم‌گیری‌های مهم داشتیم که از این جهت به رهبری نامه‌ای زدیم و ایشان فرمودند که مراسم سالگرد ارتحال اسام نباید تحت تأثیر هیچ مراسم دیگری قرار بگیرد و باید در زمان و مکان خود با قوت برگزار شود».

انصراری افزود: «مراسم ۱۴ خرداد با حضور مسئولان، مردم و خانواده‌های شهدا در سراسر کشور برگزار می‌شود. همچنین ما در تهران ۳۵۰ هزار نفر جمعیت متمرکز داریم که با توجه به وسیله‌های آماده‌شده، در مراسم شرکت می‌کنند که وظیفه هماهنگی این تعداد جمعیت با قرارگاه شهید فهمیده و سازمان بسیج است».

او با اعلام اینکه سیدحسن خمینی امسال نیز در مراسم بزرگداشت امام سخنرانی نمی‌کند، گفت: «با تأکید بر گفته‌های حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی قرار شد در زمینه تبلیغات کارها را به‌صورت فشرده انجام دهیم، برنامه‌های گذشته را کمتر اجرا و به حداقل اکتفا کنیم و بنابراین یادگار امام به‌خاطر مراعات حال مردم، امسال هم سخنران مراسم سالگرد ارتحال امام نیست».

انصراری با تأکید بر اینکه امسال ما به‌صورت مستقیم میهمان خارجی دعوت کردیم، گفت: درین حال طلاب خارجی و شخصیت‌های خارجی مقیم کشور در مراسم ۱۴ خرداد شرکت خواهند کرد و امسال هم سخنان رهبری در مراسم بزرگداشت امام خمینی (ره) می‌تواند چراغی برای هدایت مردم و پیموند راه شهدا باشد».